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1. Cfare eshte ELSA? 
ELSA do te thote Sherbimet e Gjuhes Angleze 
per te Rritur. Programi ELSA eshte mesim e 
bazave te gjuhes angleze per te rritur te 
sapoardhur ne Kanada, i cili financohet nga 
qeveria. Ky program eshte pa para per 
studentet. Juve nuk paguheni per te 
vazhduar ELSA. 
 
2. Kush mund te vazhdoje ELSA? 
Duhet te jesh i sapoardhur ne Kanada, 17 vjec 
a siper, dhe me status permanent resident. 
Shtetasit Kanadeze dhe Kerkuesit per Status 
Refugjati nuk mund te regjistrohen tek ky 
program ne zonen e Greater Vancouver (nga 
Horseshoe Bay ne Langley) dhe ne Krahinen e 
Greater Victoria Regional Districts. Por, ata 
mund te vazhdojne klasat e ELSA po te jene 
jashte kesaj zone. Gjithashtu ju duhet qe te 
keni te pakten nje nga dokumentat e 
meposhtme: 
a) Numuri dhe Karta e Permanent Resident 

(PRC) 
b) Konfirmin I Permanent Resident 

(Formulari numur IMM5292). 
c) Shenimi I Mberritjes (Formulari IMM100- I 

nxjerre para dates Qershor 2002). 
d) Shenimi I Vizitorit (ceshtje TIPI 17) 
e) Leje Pune (Autorizim Pune) – ceshtje  

Tipi 17. 
f) Leje Studimi (Autorizim Studenti) – ceshtje 

TIPI 37. 
g) Leje Vendbanimi te Perkohshem (Leje 

Ministeriale)-ceshtje TIPI 86,87,88 and 89. 
h) Njoftimi I Vendimit to Divizionit per 

Mbrojtjen e Refugjateve ne Bordin e 
Immigranteve dhe Refugjateve (IRB) qe 
verteton statusin si refugjate konvente. 

i) Letter nga Shtetesia dhe Emigracioni I 
Kanadase (CIC) qe aprovon qendrimin ne 
Kanada gjate kohes qe vazhdon 
procedura per kerkesen per banim te 
perhershem (aprovim ne parim). 

3. A me duhet leje studimi? 
Ata qe nuk kane Leje Banimi te Perhershem 
(PRC), ose Shenim Mberritje (IMM1000), ose 
Leje Studimi (dokumentat qe pershkruhen me 
larte ne a, c dhe f) duhet te aplikojne per Leje 
Studimi ne Shtetesia dhe Emigracioni i 
Kanadase (CIC). Pasi te keni mbaruar 
vleresimin dhe rekomandimin, shko ne shkolle 
per te marre nje vertetim regjistrimi, te cilin 
duhet me e paraqit te zyra e CIC per te kerkuar 
leje studimi. 
 
4. Cfare te bej per femijet e mij? 
Disa klasa te ELSA kane sherbim pa pagese per 
kujdesje per femijet ne moshe parashkollore. 
Meqenese nuk ka shume vende te lira, shpesh 
here do t’ju duhet qe ti rregulloni vete femijet. 
 
5. Cilat jane shkallet e ELSA? 
Pasi te paraqisni kerkese, do te caktoheni per 
nje test vleresimi te gjuhes Angleze (test). Zyra 
e Testimi do te percatoje nivelin tuaj. Juve nuk 
mund te zgjidhni nivelin tuaj sipas deshires. 
Nivelet jane niveli baze dhe tre shkalle to nivelit 
fillestar. 
 
6. Cfare do te mesoj ne klasen ELSA? 
Anglishtja juaj do jete e afte qe juve te flisni me 
mesuesit e shkolles, punonjesit e dyqaneve, 
doktorin, etj. Do te mesoni ne lidhje me 
sistemin politik ne Kanada, ligjet, mjekesine 
dhe shume gjera te tjera. ELSA nuk eshte 
mesim per pergatitje per pune. Mund t’ju duhet 
qe te mesoni Anglisht me shume pasi te 
perundoni programin ELSA qe te jeni te afte 
per pune. ELSA nuk ju paguan per kete gje. 
 
7. Ku jane klasat ELSA? 
Mbi 50 shkolla ne Vancouver dhe ne zonat 
fqinje, ne Fraser Valley dhe ne zonat e tjera te 
British Columbia ofrojne klasat ELSA. Lista e 
shkollave gjendet ne www.elsanet.org. 



8. Ne cilen shkolle te shkoj? 
Juve mund te zgjidhni shkollen tuaj. Mund te 
qelloj qe nuk do te gjeni vend ne shkollen me 
te afert pasi disa shkolla kane lista pritje te 
gjata. Jo te gjitha shkollat kane klase ne nivelin 
tuaj ose ne kohen kur ju deshironi te shkoni. 
 
9. Kur jane klasat e ELSA? 
Mesimet jane ne mengjes, pasdite dhe ne 
darke. Klasat e plota jane 25 ore ne jave. 
Klasat e tjera jane 9 deri ne 15 ore ne jave. 
 
10. Kur fillojne klasat e ELSA? 
Mund te fillosh kur ka nje vend ne nivelin tend 
ne klase. Shpesh here do te futesh ne nje 
klase ne vazhdim ne vendin e n je studenti qe 
ka ikur ose do te futesh ne listen e pritjes. 
 
11. Sa e gjate eshte koha e pritjes? 
Ne disa shkolla juve mund te filloni direkt. Disa 
klasa mund te mos kene vende keshtu qe do te 
ju duhet te prisni (zakonisht jo me shume se 2 
deri ne 3 muaj). 
 
12. Sa i gjate eshte programi I ELSA? 
Shkolla do t’ju thote per sa kohe mund te 
vazhdoni ne kete program deri ne nje 
maksimum. Disa mesojne Anglisht shume 
shpejt. Ata qe e fillojne ne nivelin fillestar mund 
tu duhet nje kohe me e gjate. Ne rast se 
Anglishtja juaj eshte ne permiresim, juve 
mund te perfundoni nivelin 3 te ELSA. 
 
13. A mund te vazhdoj te marr 

Employment Insurance (EI)? 
Duhet qe t’i thoni shkolles qe jeni duke marre 
EI. Paraqituni ne qendren me te afert tuajen te 
Human Resources per te pyetur nese mund te 
vazhdoni te merrni te ardhura from EI, ndersa 
vazhdoni shkollen. Mos e ler punen per te 
vazhdosh mesimet tek ELSA. 

14. Cilat jane rregullat e ndjekjes se 
shkolles? 

Shkolla do tju thote rregullat e paraqitjes. Juve 
duhet qe te shkoni ne mesim rregullisht ose 
largohuni. Ne rast se i fillon dhe i ndalon 
mesimet shpejt mund te mos ju lejojne te 
vazhoni perseri. Ne rast emergence njoftoni 
shkollen per shqetesimin. Ata qe marrin EI nuk 
marrin te ardhura kur mungojne. 
 
15. Kur mund te aplikoj ne ELSA? 
Aplikoni vetem kur mund te shkoni ne shkolle. 
Mos apliko kur ke plan per udhetim, spital, ose 
ke femije. Rezultatet e mesimit jane te 
vlefshme per 6 muaj. Po nuk filluat mesim 
brenda 6 muajve nga data e vleresimit do tju 
duhet qe te jepni test perseri. 
 
16. C’fare ndodh pas aplikimit? 
Do te merrni nje leter me diten dhe kohen dhe 
vendin per testin e vleresimit. Kjo behet para 
se te shkosh ne klasat tek ELSA. 
 
17. A mund ta ndryshoj shkollen? 
Ju mund te ndryshoni shkollen vetem po te 
keni arsye te rendesishme (per shembull ne 
rast se leviz). Pyet ne shkolle nese mund te 
levizesh. Ata mund qe te mos jene dakort. Ne 
rast se i fillon dhe i ndalon mesimet shpejt ata 
mund t’ju ndalojne qe te vazhdoni me tej. 
 
18. Po ne rast se nuk mund te shkoj ne 

ELSA? 
Ka shume klasa te tjera Anglisht te shume 
niveleve. Keshillat e shkollave, kolegjet, qendrat 
e komunitetit dhe agjensite e emigracionit dhe 
shkollat private afrojne klasa. to klasa mund te 
jene me pagese. Ne seksionin “LINKS” te 
www.elsanet.org ka nje liste te te gjitha kurseve 
ESL ne British Columbia. Per programet jashe 
ELSA ju duhet te aplikoni direkt ne shkollen 
perkatese dhe jo ne qendren e vleresimit te 
ELSA’s. 

19. Si aplikohet per ELSA? 
Shkruaj, telefono, fakso ne nje nga keto zyra 
per te mare nje formular , kerkese. 
Per njerezit qe jetojne ne Vancouver, North 
Vancouver, West Vancouver, Richmond, South 
Delta, Burnaby ose NewWestminster: 

Western ESL Services 
ELSA Assessment and Referral Centre 
#208 – 2525 Commercial Drive 
Vancouver, BC  V5N 4C1 
Tel (604) 876-5756  
Fax (604) 876-0134 

 
Per njerezit qe jetojne ne Surrey, North Delta, 
Coquitlam, Port Coquitlam, Maple Ridge ose 
ne Fraser Valley: 

Surrey Language Assessment Centre 
#202 – 7337 137th St. 
Surrey, BC  V3W 1A4 
Tel (604) 507-4150  
Fax (604) 507-4155 

 
Njerezit qe jetojne ne zonat e tjera mund te 
aplikojne drejtpersedrejti ne nje shkolle ne 
zonen e tyre ku ka ELSA. 
 
Dergoni ose sillni nje aplikim te plotesuar 
me nje fotokopje te dokumentit tuaj te 
emigracionit sipas paragrafit 2 me lart (te 
dyja anet e kartes se banorit te perhershem) 
me gjithe aplikim. Shkruaj te gjitha emrat ne 
aplikim ashtu sic paraqiten ne dokumentin tuaj.  
 
Sillni me vete dokument origjinal, jo fotokopje 
ne intervisten tuaj te vleresimit si dhe ne 
shkolle kur regjistrohesh. 


